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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện dự án 2 - Chương trình 135 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020  

 

 

 Theo đề nghị của Cơ quan Thường trực Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững tại Công văn số 2930/SLĐTBXH-VPGN ngày 

20/11/2020, căn cứ chức năng, nhiêm vụ được giao, Ban Dân tộc báo cáo tình 

hình thực hiện dự án 2 - Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2020 như sau: 

1. Về công tác chỉ đạo điều hành 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương và các 

Nghị quyết của HĐND tỉnh, nhằm tổ chức triển khai thực hiện tốt Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 

- 2020, Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với các Sở ngành, UBND các huyện đã 

tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản như sau: 

- Quyết định số 1046/QĐ-UBND ngày 30/10/2019 về việc giao kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2020 ( đợt 1) thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững tỉnh Quảng Ngãi; 

- Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 06/4/2020 về việc giao kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2020 ( đợt 2) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững tỉnh Quảng Ngãi; 

- Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 về việc phân bổ kinh phí sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2020; 

- Quyết định số 855/QĐ-UBND ngày 18/06/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

cơ sở xã ĐBKK, xã an toàn khu, thôn ĐBKK thuộc Chương trình 135 năm 

2020, tỉnh Quảng Ngãi; 

- Báo cáo số 90/BC-UBND ngày 05/6/2020 về kết quả rà soát xã, thôn 

hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020; 

- Công văn số 594/UBND-KT ngày 12/02/2020 về chỉ đạo triển khai 

thực hiện Chương trình 135 năm 2020; 

- Báo cáo số 55/BC-UBND ngày 13/4/2020 báo cáo tổng kết đánh giá thực 

hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020 và đề xuất cho giai đoạn 2021 - 2025. 



 

Ngoài ra, Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch Kiểm tra kết quả 

thực hiện Chương trình 135 năm 2019 và 2020 tại các xã thuộc các huyện 

miền núi rong trong cuối tháng 6 và đầu tháng 7/2020. 

2. Kết quả thực hiện Chương trình 135 năm 2020 

2.1. Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các xã ĐBKK, xã an toàn 

khu; các thôn ĐBKK:  

Tổng kinh phí giao là: 62.878 triệu đồng. Trong đó, vốn đầu tư phát 

triển là 58.553 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 4.325 triệu đồng. 

Về kết quả thực hiện: 

+ Đối với nguồn vốn đầu tư: Thực hiện đầu tư cho 122 công trình cơ sở 

hạ tầng. Trong đó, có 35 công trình trả nợ, chuyển tiếp, gồm: 23 công trình 

giao thông, 03 công trình thủy lợi, 04 công trình sinh hoạt cộng đồng, 03 công 

trình nước sinh hoạt, 02 công trình giáo dục; có 87 công trình đầu tư mới 

gồm: 61 công trình giao thông, 16 công trình thủy lợi, 05 công trình sinh hoạt 

cộng đồng, 04 công trình nước sinh hoạt 01 công trình dân dụng khác. Hiện 

nay các công trình trả nợ, chuyển tiếp đã hoàn thành, các công trình đầu tư 

mới đang triển khai thực hiện. Kết quả giải ngân vốn đầu tư 44.128,923 triệu 

đồng, tỷ lệ 75,37%.  

+ Vốn sự nghiệp duy tu bảo dưỡng đã phân khai cho các địa phương, 

duy tu bảo dưỡng 24 công trình, gồm: 11 công trình giao thông, 02 công trình 

thủy lợi, 07 công trình nước sinh hoạt, 03 công trình sinh hoạt cộng đồng, 01 

công trình khác, hiện nay các địa phương đang triển khai thực hiện, giải ngân 

2.125 triệu đồng, tỷ lệ 49%. 

2.2. Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân 

rộng mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu, các thôn 

đặc biệt khó khăn:  

Tổng kinh phí giao 16.479 triệu đồng (ngân sách Trung ương) để thực 

hiện các nội dung như sau: 

- Phân bổ cho UBND các huyện miền núi 13.183 triệu để thực hiện hỗ 

trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và 3.296 triệu đồng để xây dựng 

và nhân rộng mô hình giảm nghèo có hiệu quả. Các địa phương đã xây dựng 

54 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và 11 mô hình, đến nay đã thực hiện hỗ trợ 

cho 1.223 hộ thụ hưởng với các nội dung hỗ trợ gồm: hỗ trợ gần 1,4 triệu cây 

giống các loại, hỗ trợ 29.660 con giống các loại giống vật nuôi như trâu, bò, 

heo, gà, vịt..., hỗ trợ trên 8.500kg các loại vật tư sản xuất. Về kết quả giải 

ngân, chỉ cso huyện Ba Tơ và Sơn Tây giải ngân được 1.793 triệu đồng, đạt tỷ 

lệ 13,6% tổng kế hoạch vốn giao. 

- Phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 500 triệu đồng 

để thực hiện mô hình sản xuất nông nghiệp dinh dưỡng thuộc Chương trình 



 

không còn nạn đói ở Việt Nam theo Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 

12/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT tổ 

chức đấu thầu để thực hiện; chưa giải ngân. 

2.3. Tiểu dự án 3: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở 

các xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu; thôn đặc biệt khó khăn:  

Tổng kinh phí giao của Tiểu dự án này trong năm 2020 là 3.028 triệu 

đồng, Ban Dân tộc tỉnh đã lấy ý kiến đề xuất nội dung thực hiện của UBND 

các huyện và đã tổng hợp, xây dựng kế hoạch thực hiện và đã trình UBND 

tỉnh phê duyệt kế hoạch tại Quyết định số 855/QĐ-UBND ngày 18/6/2020.  

Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức thực hiện hoàn thành các khóa tập huấn, cụ 

thể: Tổ chức 24 lớp tập huấn, nâng cao năng lực cho cộng đồng về phát triển 

kinh tế hộ gia đình cho 1.092 lượt người dân; tổ chức 19 lớp tập huấn kiến 

thức về xây dựng và vận hành tổ nhóm, tiếp cận thị trường, liên kết sản xuất cho 

816 lượt người dân; tổ chức 03 lớp bồi dưỡng kiến thức về nghiệp vụ đấu thầu 

qua mạng cho 116 lượt cán bộ công chức cấp xã; tổ chức 02 lớp bồi dưỡng 

kiến thức về Quản lý tài chính Chương trình 135 cho 55 lượt cán bộ công 

chức cấp xã. Tổng kinh phí đã giải ngân là 1.402 triệu đồng, đạt 46,3% kế 

hoạch vốn. 

3. Về rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 giai 

đoạn 2016 - 2020 

Thực hiện Kế hoạch Công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo các Chương 

trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020; Ban Dân tộc 

tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan và UBND các huyện rà 

soát, thẩm định, báo cáo UBND tỉnh xem xét, báo cáo UBDT theo quy định; 

kết quả rà soát có 10 thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135; có 06 thôn 

chưa hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 nhưng đã được chia tách, sáp 

nhập và đổi tên thành các thôn mới; có 07 xã chưa hoàn thành mục tiêu 

Chương trình 135 nhưng đã được sáp nhập, đổi tên thành 04 xã mới. Tuy 

nhiên, đến nay chưa có quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền. 

4. Kết quả thực hiện Quy định về hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng 

đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi theo Quyết định 37/2017/QĐ-UBND ngày 02/6/2017 (chính sách 

đặc thù giảm nghèo của tỉnh). 

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 667/UBND- 

KT ngày 21/02/2020 về việc thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen 

thưởng đối với hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo ở vùng miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 và trên cơ sở số liệu của UBND các huyện, 

Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách trong năm 

2020 là 34.112,4 triệu đồng (tại văn bản số 280/BDT-CSDT ngày 25/5/2020). 



 

Đối với kinh phí tiền thưởng kèm theo Giấy khen của Chủ tịch UBND 

cấp huyện, cấp xã theo đề nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh, Ban Dân tộc 

tỉnh đã phối hợp với UBND các huyện xác định nhu cầu kinh này (dự toán 

kinh phí tiền thưởng kèm theo Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã, Chủ 

tịch UBND cấp huyện trong năm 2018 và dự kiến trong năm 2020); Ban đã 

tổng hợp gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí (tại văn 

bản số 493/BDT-CSDT ngày 07/9/2020). 

Ngày 04/9/2020, Chủ tịch UBND tỉnh đã có văn bản số 4126/UBND-

KT chỉ đạo Sở Tài chính và UBND các huyện khẩn trương hoàn thiện các thủ 

tục để trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết kinh phí thực hiện chính sách 

trong năm 2020. Tuy nhiên đến nay nguồn kinh phí thực hiện chính sách này 

chưa được giao cho các địa phương để thực hiện. 

Để thực hiện chính sách này trong năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh đã báo 

cáo xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 457/BDT-CSDT ngày 

20/8/2020, UBND tỉnh đã có văn bản số 4061/UBND-KT ngày 31/8/2020 

giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng 

dẫn Ban Dân tộc tỉnh việc lập dự toán kinh phí hỗ trợ, biểu dương, khen 

thưởng theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 02/6/2017 của UBND 

tỉnh trong năm 2021 nhưng đến nay Ban Dân tộc tỉnh chưa nhận được văn 

bản hướng dẫn của Sở Tài chính. 

 Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT. 
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